(f) Pallenses Gron. Crev.

LIBER XXXVIII CAP. XXIX 61

XXIX. NEC ab Samæis quidquam, quo aut *U. 6. 563^a*
opera, aut hostis arceri posset, prætermissum *a. C. 189^a*
est. Duabus tamen maxime resistebant rebus:
una, interiorem semper juxta validum pro-
diruto novum obstruentes murum; altera,
eruptionibus subitis, nunc in opera hostium,
nunc in stationes. Et plerumque iis proeliis
superiores erant. Una ad coercendos inventa
haud magna memoratu res est. Centrum fun-
ditores ab Ægio & Patris & Dymis additi.
A pueris ii, more quodam gentis, saxis glo-
bosis, quibus ferme arenæ immixtis strata
litora sunt, funda mare apertum incessentes,
exercebantur. Itaque longius certiusque &
validiore istu, quam Baliaris funditor, eo
telo usi sunt. Et est non simplicis habenæ, ut
Baliorica aliarumque gentium funda: sed
triplex scutale, crebris futuris duratum, ne
fluxa habena volvetur in jaetu glans; sed,
librata quum federit, velut nervo missa ex-
cutiatur. Coronas modici circuli magno ex-
intervallo loci adsueti trajicere, non capita
solum hostium vulnerabant, sed quem locum
destinassent oris. Ex fundæ Samæos cohi-
buerunt, ne tam crebro, neve tam audacter
erumperent: adeo ut precarentur ex muris

Fundito-
res
Achæi.

*U. c. 563.
a. C. 189.* Achæos, ut parumper abscederent; & se, cum Romanis stationibus pugnantes, quiete spectarent. Quatuor menses obsidionem Samæ sustinuit. Quum ex paucis quotidie aliqui eorum caderent, aut vulnerarentur, &, qui superarent, fessi & corporibus & animis essent; Romani nocte per arcem, quam Cyatidem vocant, (nam urbs, in mare devixa, in occidentem vergit) muro superato, in forum pervenerunt. Samæi, postquam captam urbis partem ab hostibus senserunt, cum conjugibus ac liberis in majorem refugerunt arcem. Inde postero die dediti, direpta urbe, sub corona omnes vierunt.

*Cof. in
Pelopon-
nesum
trajicit.*

XXX. CONSUL, compositis rebus Cephalleniae, præsidio Samæ inposito, in Peloponnesum, jam diu arcessentibus Ægiensibus maxime ac Lacedæmoniis, trajecit. Ægium, a principio Achaici concilii, semper conventus gentis indicti sunt; seu dignitati urbis id, seu loci obportunitati datum est. Hunc morem Philopœmen eo primum anno labefactare conatus, legem parabat ferre, ut in omnibus civitatibus, quæ Achaici concilii essent, in vicem conventus agerentur. Et sub adventum consulis, Damiurgis civitatum,

LIBER XXXVIII CAP. XXX 63

qui summus est magistratus, Ægium evocantibus, Philopoemen (prætor tum erat) Argos conventum edixit. Quo quum adpareret omnes fere conventuros, consul quoque, quamquam Ægiensium favebat caussæ, Argos venit: ubi quum disceptatio fuisset, & rem inclinatam cerneret, incepto desstitut. Lacedæmonii deinde eum in sua certamina averterunt. Sollicitam eam civitatem exsules maxime habebant: quorum magna pars in maritimis Laonicæ oræ castellis, quæ omnis ademta erat, habitabant. Id ægre patientes Lacedæmonii, ut aliqua (*g*) liberum ad mare haberent aditum, si quando Romanæ aliove quo mitterent legatos, simulque ut emporium & receptaculum peregrinis mercibus ad necessarios usus esset, nocte adorti vicum maritimum, nomine Lan, improviso occupavere. Vicani, quique ibi exsules habitabant, primo inopinata re territi sunt: deinde, sub lucem congregati, levi certamine expulerunt Lacedæmonios. Terror tamen omnem maritimam oram pervasit: legatosque communiter, & castella omnia vicique

*U. C. 563.
a. C. 189.*

(*g*) aliquem Gron, Crey,

U. c. 563. & exsules, quibus ibi domicilia erant, ad
a. C. 189. Achæos miserunt.

*Decretum
Achæorum
in Lacedæ-
monios.*

*Lacedæ-
moniorum
ndigna-
tio.*

XXXI. PHILOPÆMEN prætor, jam inde ab initio exsulum caussæ & amicus, & auctor semper Achæis minuendi opes & auctoritatem Lacedæmoniorum, concilium querentibus dedit. Decretumque, eo referente, factum est, « Quum in fidem Achæorum tute lamque T. Quinctius & Romani Laconicæ oræ castella & vicos tradidissent, &, quum abstinere his ex fœdere Lacedæmonii deberent, Las vicus obpugnatus esset, cædesque ibi facta; qui ejus rei auctores adfinesque essent, nisi dederentur Achæis, violatum videri fœdus. » Ad exposcendos eos legati extemplo Lacedæmonem missi sunt. Id imperium adeo superbum & indignum Lacedæmoniis visum est, ut, si antiqua civitatis fortuna esset, haud dubie arma extemplo capturi fuerint. Maxime autem confernavit eos metus, si semel primis imperiis obediendo jugum accepissent, ne, id quod jam diu moliretur, Philopæmen exsulibus Lacedæmonem traderet. Furentes igitur ira, triginta hominibus ex factione, cum qua consiliorum aliqua societas Philopæmeni atque exsulibus erat,

erat, interfectis, decreverunt, renuncian- *U. c. 562.
a. C. 187.*
dam societatem Achæis, legatosque extem-
plo Cephalleniam mittendos, qui consuli M.
Fulvio, quique Romanis Lacedæmonem de-
derent; orarentque eum, ut veniret in Pe-
loponnesum ad urbem Lacedæmonem in fidem
ditionemque populi Romani accipiendam.

XXXII. Id ubi legati ad Achæos retule-
runt, omnium civitatum, quæ ejus concilii
erant, consensu bellum Lacedæmoniis indic-
tum est. Ne exemplo gereretur, hiems in-
pediit. Incursionibus tamen parvis, latrociniū
magis quam belli modo, non terra tantum,
sed etiam navibus a (*h*) mari fines eorum
vastati. Hic tumultus consulem in Pelopon-
nesum adduxit; jussuque ejus Elin concilio
indiecto, Lacedæmonii ad disceptandum adcliti.
Magna ibi non disceptatio modo, sed etiam
altercatio fuit. Cui consul, quum alia, satis
ambitiose partem utramque fovendo, incerta
respondisset, una denunciatione, ut bello
abstinerent, donec Romam legatos ad sena-
tum misissent, finem inposuit. Utrumque le-
gatio missa Romam est. Exsules quoque La-
cedæmoniorum suam caussam legationemque

*Achæi
Lacedæ-
moniis
bellum
indicunt.*

*Legati
ab urisq[ue]
Romam
mittuntur.*

(*h*) *e mari Gron. Crev.*

Tom. X.

E

*U. c. 563. Achæis injunxerunt. Diophanes, & Lycortas,
a. C. 189.*

Megalopolitani ambo , principes legationis Achæorum fuerunt. Qui , dissidentes in republi-
blica , tum quoque minime inter se conve-
nientes orationes habuerunt. Diophanes se-
natui disceprationem omnium rerum permit-
tebat : eos optime controversias inter Achæos
ac Lacedæmonios finituros esse. Lycortas
ex præceptis Philopoemenis postulabat , ut
Achæis ex fœdere ac legibus suis , quæ de-
cressent , agere liceret : libertatemque sibi
inlibatam , cuius ipsi auctores essent , præsta-
rent. Magnæ auctoritatis apud Romanos tum
gens Achæorum erat : novari tamen nihil
de Lacedæmoniis placebat. Ceterum respon-
sum ita perplexum fuit , ut & Achæi sibi
de Lacedæmonie permisum acciperent ; &
Lacedæmonii non omnia concessa iis inter-
pretarentur. Hac potestate inmodice Achæi
ac superbe usi sunt.

XXXIII. PHILOPOEMENI continuatur magistra-
tus ; qui veris initio exercitu indicto , castra
in finibus Lacedæmoniorum posuit. Legatos
deinde misit ad depositos auctores defec-
tionis , & civitatem in pace futuram , si id
fecissent , pollicens , & illos nihil indicta

caussa passuros. Silentium præ metu ceterorum fuit. Quos nominatim deposcerat, ipsi se ituros professi sunt; fide accepta ab legatis, vim abfuturam, donec caussam dixissent. Ierunt alii etiam inlustres viri, & advocati privatis, & quia pertinere caussam eorum ad rempublicam censebant. Numquam alias exsules Lacedæmoniorum Achæi secum adduxerant in fines, quia nihil æque alienaturum animos civitatis videbatur. Tunc exercitus totius prope antesignani exsules erant. Ii venientibus Lacedæmoniis ad portam castorum agmine facto obcurrerunt. Et primo laceſſere jurgiis: deinde altercatione orta, quum accenderentur iræ, ferocissimi exſulum inpetum in Lacedæmonios fecerunt. Quum illi Deos & fidem legatorum testarentur, & legati & prætor submoveret turbas, & protegeret Lacedæmonios, vincula que jam quosdam injicientes arceret, crescebat tumultu concitato turba. Et Achæi ad spectaculum primo concurrebant (*i*). Deinde vociferantibus exſilibus, quæ paſſi forent, & orantibus opem, adſirmantibusque ſimul,

*U. c. 563.
a. C. 189.*

*Lacedæmonii
principes
violentur
ab
exſilibus*

(*i*) tumultu concita turba. Et Achæi ad spectaculum primo concurrerunt Gron. Crev.

*U. c. 563.
a. C. 189.* « Numquam talem occasionem habituros, si
» eam prætermisissent: fœdus, quod in Ca-
» pitolio, quod Olympiæ, quod in arce
» Athenis sacratum fuisset, invitum per illos
» esse: priusquam alio de integro fœdere
» obligarentur, noxios puniendos esse; »
accensa his vocibus multitudo ad vocem
unius, qui, ut ferirent, inclamavit, faxa
conjecit: atque ita septemdecim, quibus
vincula per tumultum injecta erant, inter-
fecti sunt: sexaginta tres postero die com-
prehensi, a quibus prætor vim arcuerat,
non quia salvos vellet, sed quia perire cauſa
indicta nolebat, objecti multitudini iratae,
quum aversis auribus pauca locuti essent,
damnati omnes, & traditi sunt ad supplicium.

*Leges
pacis
dictæ
Lacedæ-
monijs.*

XXXIV. HOC metu injecto, Lacedæmo-
niis imperatum primum, ut muros diruerent:
deinde, ut omnes externi auxiliares, qui
mercede apud tyrannos militassent, terra
Laonica excederent: tum, uti, quæ servitia
tyranni liberassent, (ea magna multitudo erat)
ante diem certam abirent; qui ibi mansissent,
eos præhendendi, vendendi, abducendi Achæis
jus esset. Lycurgi leges moresque abroga-
rent, Achæorum adsuescerent legibus insti-

turisque. Ita unius eos corporis fore, & de ^{U. c. 563.}
 omnibus rebus facilius consensuros. Nihil ^{a. C. 189.}
 obedientius fecerunt, quam ut muros dirue-
 rent: nec ægrius passi sunt, quam exsules
 reduci. Decretum Tegeæ in consilio com-
 muni Achæorum de restituendis iis factum
 est. Et, mentione inlata, externos auxiliares
 dimissos, & Lacedæmoniis adscriptos (ita
 enim vocabant, qui a tyrannis liberati erant)
 urbe excessisse, in agros dilapso; priusquam
 dimitteretur exercitus, ire prætorem cura
 expeditis, & comprehendere id genus homi-
 num, & vendere jure prædæ placuit. Multi
 comprehensi venierunt. Porticus ex ea pecu-
 nia Megalopoli permisso Achæorum refecta
 est, quam Lacedæmonii diruerant. Et ager
 Belbinates (^k), quem injuria tyranni Lacedæ-
 moniorum possederant, restitutus eidem civi-
 tati, ex decreto vetere Achæorum, quod
 factum erat, Philippo Amyntæ filio regnante.
 Per hæc velut enervata civitas Lacedæmo-
 niorum diu Achæis obnoxia fuit. Nulla ta-
 men res tanto erat damno, quam disciplina
 Lycurgi, cui per septingentos annos adsu-
 verant, sublata.

*Disciplina
Lycurgi
sublata,*

(k) Belbini *et. Scro. Crev.* Job *et. alii* (m)

*U. c. 563.
a. C. 189.* XXXV. A CONCILIO, ubi apud consulem
inter Achæos Lacedæmoniosque disceptatum
est, M. Fulvius, quia jam in exitu annus
Comitia. erat, comitiorum causa profectus Romam,
creavit consules M. Valerium Messallam &
C. Livium Salinatorem, quum M. Æmilium
Lepidum inimicum, eo quoque anno peten-
tem, dejecisset. Prætores inde creati Q. Mar-
cius Philippus, M. Claudius Marcellus, C.
Stertinus, C. Atinius, P. Claudio Pulcher,
L. Manlius Acidinus. Comitiis perfectis,
consulem M. Fulvium in provinciam ad exer-
citum redire placuit; eique & collegæ Cn.
Manlio imperium in annum prorogatum est.
Eo anno in ædem Herculis signum Dei ipsius
ex decemvirorum responso, & sejuges in
Capitolio aurati a P. Cornelio positi. Con-
sulem dedisse inscriptum est. Et duodecim
clipea aurata (l) ab ædilibus curulibus, P.
Claudio Pulchro (m) & Ser. Sulpicio Galba,
sunt posita ex pecunia, qua frumentarios
ob annonam compressam damnarunt. Et ædi-
lis plebis Q. Fulvius Flaccus duo signa aurata,
anno reo damnato, (nam separatim accusave-

(l) arata Gron. Crev.

(m) Pulchro del. Gron. Crev.

LIBER XXXVIII CAP. XXXVI 71

rant) posuit. Collega ejus A. Cæcilius neminem condemnavit. Ludi Romani ter, plebeii quinquies tot instaurati. M. Valerius Messalla inde & C. Livius Salinator consulatum idibus Martiis quum iniissent (*n*), de republica, deque provinciis & exercitibus senatum consuluerunt. De Ætolia & Asia nihil mutatum est. Consulibus, alteri Pisæ cum Liguribus, alteri Gallia provincia decreta est. Comparare inter se, aut sortiri jussi, & novos exercitus, binas legiones, scribere, & ut sociis Latini nominis quinadena millia peditum, imperarent, & mille & (*o*) ducentos equites. Messallæ Ligures, Salinatori obtigit Gallia. Prætores inde sortiti sunt. M. Claudio urbana, P. Claudio peregrina jurisdictio evenit. Q. Marcius Siciliam, C. Stertinus Sardiniam, L. Manlius Hispaniam citeriorem, C. Atinius ulteriore rem est sortitus.

XXXVI. De exercitibus ita placuit. E *Exercitus*
Gallia legiones, quæ sub C. Lælio fuerant,
● M. Tuccium proprætorem in Bruttios traduci: &, qui in Sicilia esset, dimitti exer-

(*n*) iniissent Gron. Crev.

(*o*) & del. Gron. Crev.

*U. c. 564.
a. C. 188.*

*M. Vale-
rio, C. Li-
vio Coss.
Provincia.*

V. c. 564. tum : & classem , quæ ibi esset , Romanum
a. C. 188. reducere M. Sempronium proprætorem .
 Hispanis legiones singulæ , quæ tum in iis
 provinciis erant , decretæ , & ut terna mil-
 lia peditum , ducenos equites ambo prætores
 in supplementum sociis imperarent , secum-
 que transportarent . Priusquam in provincias
 novi magistratus proficiscerentur , supplica-
 tio in triduum pro collegio decemvirorum
 imperata fuit in omnibus compitis , quod
 luce inter horam tertiam ferme & quartam
 tenebræ obortæ fuerant . Et novemdiale sacri-
 ficium indictum est , quod in Aventino lapi-
 dibus pluisset . Campani , quum eos ex sena-
 tusconsulto , quod factum erat priore anno ,
 (p) censores Romæ censi coegerint ,
 (nam antea incertum fuerat , ubi censerentur) petierunt , ut sibi cives Romanas ducere
 uxores liceret ; & , si qui prius duxissent ,
 ut habere eas , & ante eam diem nati , uti
 justi sibi liberi hæredesque essent . Utraque
 res inpetrata . De Formianis Fundanisque
 municipiis & Arpinatisbus C. Valerius Tap-
 pus tribunus plebis promulgavit , uti iis suf-
 fragii latio (nam ante sine suffragio habue-

(p) quod priore anno factum erat Grön. Cray.

Luce
 tenebra
 obortæ.

rant civitatem) esset. Huic rogationi qua- *U. e. 564^o
a. C. 188.*
tuor tribuni plebis, quia non ex auctoritate
senatus ferretur, quum intercederent, edociti,
populi esse, non senatus jus, suffragium,
quibus velit, in partiri, destiterunt incepto.
Rogatio perlata est, ut in AEmilia tribu For-
miani & Fundani, in Cornelia Arpinates
ferrent. Atque in his tribubus tum primum
ex Valerio plebiscito censi sunt. M. Claudius
Marcellus censor, forte superato T. Quinc-
tio, lustrum condidit. Censa sunt (*q*) civium
capita ducenta quinquaginta octo millia tre-
centa decem & octo (*r*). Lustrum perfecto,
consules in provincias profecti sunt.

XXXVII. HIEME ea, qua hæc Romæ gesta Legationes
funt, ad Cn. Manlium, consulem primum, *Afīc
ad
Manlium*
deinde pro consule, hibernantem in Asia, legationes undique ex omnibus civitatibus
gentibusque, quæ cis Taurum montem in-
colunt, conveniebant. Et ut clarior nobis
horque victoria Romanis de rege Antiocho
fuit, quam de Gallis; ita lætior sociis erat
de Gallis, quam de Antiocho. Tolerabilior
regia servitus fuerat, quam feritas inhumanum

(*q*) sunt del. Gron. Crev. (a)

(*r*) trecenta octo Gron. Crev.

*U. c. 564
a. C. 183.* barbarorum , incertusque in dies terror , quo velut tempestas eos populantes inferret . Itaque , ut quibus libertas , Antiocho pulso , pax , Gallis domitis , data esset ; non gratulatum modo venerant , sed coronas etiam aureas , pro suis quæque facultatibus , adulterant . Et ab Antiocho legati , & ab ipsis Gallis , ut pacis leges dicerentur , & ab Ariarathie rege Cappadocum venerunt , ad veniam petendam , luendamque pecunia noxam , quod auxiliis Antiochum juvisset . Huic sexcenta (s) talenta argenti sunt imperata . Gallis responsum , quum Eumenes rex venisset , tum daturum iis leges . Civitatum legationes cum benignis responsis , lætiores etiam quam venerant , dimisæ . Antiochi legati pecuniam in Pamphyliam , frumentumque ex pacto cum L. Scipione födere jussi advehere ; eo se cum exercitu venturum . Principio deinde veris , lustrato exercitu , profectus , die octavo Apameam venit . Ibi triduum stativis habitis , tertii rursus ab Apamea castris in Pamphyliam , quo pecuniam frumentumque regios convehere jussiterat , pervenit . Mille & quin-

(s) *Ei ducenta Gron. Crev.*

genta (s) talenta argenti accepta Apameam *U. c. 564.
a. C. 183.*
deportantur. Frumentum exercitui dividitur.

Inde ad Pergam dicit : quæ una in iis locis
regio tenebatur præsidio. Adpropinquanti
præfectus præsidii obvius fuit , triginta die-
rum tempus petens , ut regem Antiochum
de urbe tradenda consuleret. Dato tempore,
ad eam diem præsidio decepsum est. A Perga,
L. Manlio fratre cum quatuor millibus mili-
tum Oroanda (t) , ad reliquum pecuniae ex
eo quod pepigerant , exigendum , misso ,
ipse , quia Eumenem regem & decem legatos
ab Roma Ephesum venisse audierat , jussis
sequi Antiochi legatis , Apameam exercitum
reduxit.

XXXVIII. Ibi ex decem legatorum senten-
tia foedus in hæc verba fere cum Antiocho
conscriptum est. « Amicitia regi Antiocho
» cum populo Romano his legibus & condi-
» tionibus esto. Ne quem exercitum , qui
» cum populo Romano sociisque (u) bellum
» gesturus erit , rex per fines regni sui , eo-
» rumve , qui sub ditione ejus erunt , transfire

*Fœderis
cum
Antioche
leges.*

(s) mille & quinquaginta Gron. Crev.

(t) Oenoanda Gron.

(u) sociisque Gron.

U. c. 564. » finito : neu commeatu , neu qua alia ope
z. C. 188. » juvato. Idem Romani sociique Antiocho ,
 » & iis , qui sub imperio ejus erunt , præstent.
 » Belli gerendi jus Antiocho ne esto cum iis ,
 » qui insulas colunt , neve in Europam trans-
 » eundi. Excedito urbibus , agris , viciis ,
 » castellis cis Taurum montem usque ad Ta-
 » naim amnem , & a valle Tauri usque ad
 » juga , qua in Lycaoniam vergit. Ne qua
 » arma efferto ex iis oppidis , agris , castel-
 » lisque , quibus excedat. Si qua extulit ,
 » quæ quoque oportebit , recte restituito.
 » Ne militem , neu quem alium ex regno
 » Eumenis recipito. Si qui earum urbium
 » cives , quæ regno abscedunt , cum rege
 » Antiocho intraque fines ejus regni sunt ,
 » Apameam omnes ante diem certam redeant.
 » Qui ex regno Antiochi apud Romanos
 » sociosque sunt , iis jus abeundi manendi-
 » que esto. Servos seu fugitivos , seu bello
 » captos , seu qui liber captus aut transfuga
 » erit , reddito Romanis sociisque. Elephan-
 » tos tradito omnes , neque alios parato.
 » Tradito & naves longas armamentaque ea-
 » rum : neve plures , quam decem naves
 » actuarias , nulla quarum (v) plus quam

(v) quarum del. Gron. Crev.

LIBER XXXVIII CAP. XXXVIII 77

» triginta remis agatur, habeto : neve mo- *U. e. 364.
a. C. 188.*
» nerem ex belli caussa, quod ipse inlatus
» erit. Neve navigato citra Calycadnum,
» neve Sarpedonem, promontoria : extra
» quam, si qua navis pecuniam, stipendum,
» aut legatos, aut obsides portabit. Milites
» mercede conducendi ex iis gentibus, quæ
» sub ditione populi Romani sunt, Antiocho
» regi jus ne esto : ne voluntarios quidem
» recipiendi. Rhodiorum socrorumve, quæ
» ædes ædificiaque intra fines regni Antiochi
» sunt, quo jure ante bellum fuerunt, eo
» Rhodiorum socrorumve sunt. Si quæ pe-
» cuniæ debentur, earum exactio esto. Si
» quid ablatum est, id conquirendi, cognos-
» cendi, repetendique jus item esto. Si quas
» urbes, quas tradi oportet, ii tenent, qui-
» bus Antiochus dedit, & (x) ex iis præsi-
» dia deducito; utique recte tradantur, cura-
» to. Argenii probi duodecim millia Attica
» talenta dato intra duodecim annos pensio-
» nibus æquis, (talentum ne minus pondo
» octoginta Romatis ponderibus pendat) &
» tritici quingenta quadraginta millia modium.
» Eumeni regi talenta trecenta quinquaginta,

(x) & del. Gron. Creu.

*U. c. 564.
a. C. 188.* » intra quinquennium dato : & pro frumento,
 » quod æstimatione fiat, talenta centum vi-
 » ginti septem. Obsides Romanis viginti da-
 » to, & triennio mutato; ne minores octo-
 » num denum annorum, neu majores quinum
 » quadragenum. Si qui sociorum populi Ro-
 » mani ultro bellum inferent Antiocho, vim
 » vi arcendi jus esto; dum ne quam urbem
 » aut belli jure teneat, aut in amicitiam
 » accipiāt. Controversias inter se jure ac
 » judicio disceptanto, aut, si utrisque place-
 » bit, bello. » De Hannibale Pœno, & Ætolo
 Thoante, & Mnasimacho Acarnane, & Chal-
 cidenibus Eubulida & Philone, dedendis, in
 hoc quoque fœdere adscriptum est. Et ut, si
 quid postea addi, demī, mutarive placuisset,
 ut id salvo fœdere fieret.

XXXIX. CONSUL juravit in hoc fœdus.
 Ab rege qui exigerent jusjurandum, proœcti
 Q. Minucius Thermus & L. Manlius, qui
 tum forte ab Oroandis rediit. Et Q. Fabio
 Labeoni, qui classi præerat, scripsit, ut Pa-
 tara exemplo proficisceretur; quæque ibi
 naves regiae essent, concideret cremaretque.
 Proœctus ab Epheso, quinquaginta teetas
 naves aut concidit, aut incendit. Telmis-

LIBER XXXVIII CAP. XXXIX 79

sam (y) eadem expeditione, territis subito *U. c. 564.*
adventu classis oppidanis, recepit. Ex Lycia *a. C. 188.*
protinus, jussis ab Epheso sequi, qui ibi re-
litti erant, per insulas in Græciam trajecit.
Athenis paucos moratus dies, dum Piræum
ab Epheso naves venirent, totam inde claf-
sem in Italianam reduxit. Cn. Manlius quum
inter cetera, quæ accipienda ab Antiocho
erant, elephantos quoque accepisset, dono-
que Eumeni omnes dedisset; deinde caussas
civitatium, multis inter novas res turbatis,
cognovit. Et Ariarathes rex, parte dimidia *Res regum*
pecuniae imperatae, Eumenis beneficio, cui *&*
desponderat per eos dies filiam, remissa, in *urbium*
amicitiam est acceptus. Civitatum autem
eognitis caussis, decem legati aliam aliarum
fecerunt conditionem. Quæ stipendiariæ
regi Antiocho fuerant, & cum populo Ro-
mano fenserant, iis inmunitatem dederunt:
quæ partium Antiochi fuerant, aut stipen-
diariæ Attali regis, eas omnes vestigal pen-
dere Eumeni jussérunt. Nominatim præterea
Colophoniis, qui in Notio habitant, &
Cymæis, & Mylasenis inmunitatem conce-
serunt. Clazomeniis, super inmunitatem,

(y) *Telmessum Gron. Crev.*

U. e. 564. & Drymusam insulam dono dederunt : &
a. C. 188. Milesiis, quem sacrum adpellant, agrum
 restituerunt : & Iliensibus Rhœteum & Ger-
 gitum addiderunt, non tam ob recentia ulla
 merita, quam originum memoria. Eadem &
 Dardanum liberandi causa fuit. Chios quo-
 que, & Smyrnæos, & Erythræos, pro
 singulari fide, quam eo bello præstiterunt,
 (z) & agro donarunt, & in omni præcipuo
 honore habuerunt. Phocæensibus & ager,
 quem ante bellum habuerant, redditus; &,
 ut legibus antiquis uterentur, permisum.
 Rhodiis adfirmata, quæ data priore decreto
 erant; Lycia & Caria datæ usque ad Mæan-
 drum amnem, præter Telmissum. Regi Eu-
 meni Chersonesum in Europa & Lysimachiam,
 castella, vicos, agros, quibus finibus tenu-
 erat Antiochus, adjecerunt : in Asia Phrygiam
 utramque, (alteram ad Hellespontum, ma-
 jorem alteram vocant) & Mysiam, quam
 Prusias rex ademerat, ei restituerunt : &
 Lycaoniam, & Milyada, & Lydiam, & no-
 minatim urbes Tralles, atque Ephesum, &
 Telmissum. De Pamphylia disceptatum inter
 Eumenem & Antiochi legatos quum esset;

(z) *præstiterant Crev.*

quia

LIBER
 quia pars
 integra
 XL H
 lius, cu
 ad Hellef
 galis Gall
 Eumene
 ut morem
 rumque
 Contradic
 Eumenis &
 regis ab E
 ropam tra
 dicis itine
 agmen tra
 ut quam n
 mentis Th
 rebant, in
 Lysimachia
 vocant, in
 A Cyphelis
 regula, co
 difficultate
 eretus,
 magno im
 dimentia in
 Tom. X.

LIBER XXXVIII CAP. XL 81

quia pars ejus citra, pars ultra Taurum est, *U. c. 564.
a. C. 188.*

XL. His fœderibus decretisque datis, Manlius, cum decem legatis omnique exercitu ad Hellespontum profectus, evocatis eo regulis Gallorum, leges, quibus pacem cum Eumene fervarent, dixit; denunciavitque, ut morem vagandi cum armis finirent, agrorumque suorum terminis se continerent. Contractis deinde ex omni ora navibus, & Eumenis etiam classe per Athenæum fratrem regis ab Elæa adducta, copias omnes in Europam trajecit. Inde, per Chersonesum modicis itineribus grave præda omnis generis agmen trahens, Lysimachiæ stativa habuit; ut quam maxime recentibus & integris jumentis Thraciam, per quam iter vulgo horabant, ingredereetur. Quo profectus est ab Lysimachia die, ad annem, Melana quem vocant, inde postero die Cypsela pervenit. A Cypselis via decem millium fere silvestris, angusta, confragosa excipiebat. Propter cuius difficultatem itineris in duas partes divisus exercitus, & præcedere una iussa, altera magno intervallo cogere agmen, media impedimenta interposuit: plaustra cum pecunia

*Gallis
leges
dictæ.*

*Manlius
in
Europam
trajecit.*

U. c. 564. publica erant, pretiosaque alia præda. Itaque,
a C. 188. quum per saltum iret, Thracum decem haud
 amplius millia ex quatuor populis, Astii, &
 Cæni, & Maduateni, & Coreli (*a*), ad
 ipsas angustias viam circumfederunt. Opinio
 erat, non sine Philippi regis Macedonum
 fraude id factum. Eum scisse, non alia, quam
 per Thraciam, reddituros Romanos, & quan-
 tam pecuniam secum portarent. In primo
 agmine imperator erat, sollicitus propter ini-
 quitatem locorum. Thraces nihil se move-
 runt, donec armati transirent. Postquam pri-
 mos superasse angustias viderunt, postremos
 nondum adpropinquantes, impedimenta &
 sarcinas invadunt. Cæsisque custodibus, par-
 tim ea, quæ in plaustris erant, diripere,
 partim sub oneribus jumenta abstrahere.
 Unde postquam clamor primum ad eos, qui
 jam ingressi saltum, sequebantur, deinde
 etiam ad primum agmen est perlatus, utrum-
 que in medium concurritur, & inordinatum
 simul pluribus locis prælium conseritur.
 Thracas præda ipsa impeditos oneribus, &
 plerosque (ut ad rapiendum manus vacuas
 haberent) inermes, ad cædem præbet; Ro-

*Thraces
eum
invadunt.*

(*a*) *Caleia Gron. Crav.*

LIBER XXXVIII CAP. XLI 83

manos iniquitas locorum, barbaris per calles
notos obscursantibus (b), & latentibus in-
terdum per cavas valles, prodebat. Ipsa etiam
onera plaustraque, ut fors tulit, his aut illis
incommode objecta, pugnantibus impedimen-
to sunt: alibi prædo, alibi prædæ vindex
cadit. Prout locus iniquus æquusve his aut
illis, prout animus pugnantium est, prout
numerus, (alii enim pluribus, quam ipsi
erant, alii paucioribus, obcurrerant) varia
pugnæ fortuna est. Multi utrimque cadunt.
Jam nox adpetebat, quum prælio excedunt
Thraces, non fuga vulnerum aut mortis,
sed quia satis prædæ habebant.

*U. c. 564.
a. C. 188.*

XLI. ROMANORUM primum agmen extra
saltum circa templum Bendidium castra loco
aperto posuit: pars altera ad custodiam in-
pedimentorum medio in saltu, duplici cir-
cumdata vallo, mansit. Postero die, prius
explorato saltu, quam moverent, primis se
conjungunt. In eo prælio, quum & impedi-
mentorum pars & calonum, & milites ali-
quot, quum passim toto prope saltu pugna-
retur, cecidissent, plurimum Q. Minucii
Thermi morte damni est acceptum, fortis

(b) *incursantibus* Gron. Crev.

F 2

U. c. 564.
 a. C. 188.
 ac strenui viri. Eo die ad Hebrum flumen
 perventum est. Inde Æniorum fines præter
 Apollinis, Zerynthium quem vocant incolæ,
 templum superant. Aliæ angustiæ circa Tem-
 pyra excipiunt, (hoc loco nomen est) nec
 minus confragosæ, quam priores: sed, quia
 nihil silvestre circa est, ne latebras quidem
 ad insidiandum præbent. Huc ad eamdem
 spem prædæ Thrausi (gens & ipsa Thracum)
 convenere: sed, quia nudæ valles, procul
 ut conspicerentur angustias obsidentes, effi-
 ciebant, minus terroris tumultusque fuit
 apud Romanos. Quippe et si iniquo loco,
 prælio tamen justo, acie aperta, conlatis
 signis dimicandum erat. Conferti subeuntes
 cum clamore, in petu facto, primum expu-
 lere loco hostes; deinde avertere. Fuga inde
 cædesque, suis ipsoſ impeditibus angustiis,
 fieri coepta est. Romani victores ad vicum
 Maronitarum (Saren adpellant) posuerunt
 castra. Postero die patenti itinere Priaticus
 campus eos exceptit; triduumque ibi, fru-
 mentum accipientes, manserunt, partim ex
 agris Maronitarum, conferentibus ipsis, partim
 ex navibus suis, quæ cum omnis generis com-
 meatu sequebantur. Ab stativis diei via Apol-

Alterum
 prælum.

Ioniam fuit. Hinc per Abderitarum agrum *U. c. 564.*
a. C. 183. Neapolim perventum est. Hoc omne per Græcorum colonias pacatum iter fuit. Reliquum inde per medios Thracas, dies noctesque, et si non infestum, suspectum tamen, donec in Macedoniam pervenerunt. Mitiores Thracas idem exercitus, quum a Scipione eadem via duceretur, habuerat, nullam ob aliam caussam, quam quod prædæ minus, quod peteretur, fuerat. Quamquam tunc quoque Claudius auctor est, ad quindecim millia Thracum, præcedenti ad exploranda loca agmen Mutini Numidæ obcurrisse. Quadrungentos equites fuisse Numidas, paucos elephantos. Mutinis filium per medios hostes cum centum quinquaginta delectis equitibus perrupisse. Eundem mox, quum jam Mutines, in medio elephantis conlocatis, in cornua equitibus dispositis, manum cum hoste conseruisset, terrorem ab tergo præbuuisse. Atque inde turbatos equestri velut procella hostes ad peditem agmen non accessisse. Cn. Manlius per Macedoniam in Thessaliam exercitum traduxit. Inde per Epirum Apolloniam quum pervenisset, nondum adeo hiberno contemto mari, ut trajicere auderet, Apolloniæ hibernavit.

*V. c. 564.
d. C. 188.* XLII. EXITU prope anni M. Valerius con-

sul ex Liguribus ad magistratus subrogandos.

Romam venit, nulla memorabili in provincia re gesta, ut ea probabilis moræ causa esset, quod solito serius ad comitia venisset.

Comitia. Comitia consulibus rogandis fuerunt ante diem duodecimum Kalendas Martias. Creati M. Æmilius Lepidus, C. Flaminius. Postero die prætores facti Ap. Claudius Pulcher, Ser. Sulpicius Galba, Q. Terentius Culleo, L. Terentius Maffiliota (c) Q. Fulvius Flaccus, M. Furius Crassipes. Comitiis perfectis, quas provincias prætoribus esse placeret, retulit ad senatum consul. Decreverunt duas Romæ, juris dicundi causa; duas extra Italiam, Siciliam & Sardiniam; duas in Italia, Tarentum & Galliam. Et extemplo, priusquam inirent magistratum, sortiri jussi. Ser. Sulpicius urbanam, Q. Terentius peregrinam est sortitus, L. Terentius Siciliam, Q. Fulvius Sardiniam, Ap. Claudius Tarentum, M. Furius Galliam. Eo anno L. Minucius Mytilus & L. Manlius, quod legatos Carthaginenses pulsasse dicebantur, jussu M. Claudii prætoris urbis per feciales

*Qui pulsaverant
Panos legatos, tra-
diti.*

(c) *Maffilieta Gron. Maffa Crev.*

LIBER XXXVIII CAP. XLII 87

traditi sunt legatis, & Carthaginem aveſti.
 In Liguribus magni belli, & gliscentis in
 dies magis, fama erat. Itaque consulibus
 novis, quo die de provinciis & de republica
 retulerunt, senatus utrisque (*d*) Ligures
 provinciam decrevit. Huic senatus consulto
 Lepidus consul intercedebat, « Indignum
 » esse [prædicans], consules ambo in val-
 » les Ligurum includi. M. Fulvium & Cn.
 » Manlium biennium jam, alterum in Euro-
 » pa, alterum in Asia, velut pro Philippo
 » atque Antiocho substitutos, regnare. Si
 » exercitus in his terris esse placeat, con-
 » sules iis potius, quam privatos, præesse
 » oportere. Vagari eos cum belli terrore per
 » nationes, quibus bellum indicium non sit,
 » pacem pretio venditantes. Si eas provin-
 » cias exercitibus obtinere opus esset; sicut
 » M. Acilio L. Scipio consul, L. Scipioni (*e*)
 » M. Fulvius & Cn. Manlius successissent
 » consules; ita Fulvio Manlioque C. Livium
 » & M. Valerium consules debuisse succedere.
 » Nunc certe, perfecto Ætolico bello, re-